Dieses Werk wurde Ihnen durch die Universitätsbibliothek Rostock zum Download bereitgestellt.

Für Fragen und Hinweise wenden Sie sich bitte an: digibib.ub@uni-rostock.de

Heinrich Rahn Friedrich Clatte

Disputatio Iuridica De Dotibus

Rostochi[i]: Kilius, 1638

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn766231518>

Druck Freier  Zugang

Ja - 1143 1-58.
Z 16.76.2

42. f. 2

10

DISPUTATIO JURIDICA
De
DOTIBUS,

QUAM

Divinâ favente gratiâ

Decreto & autoritate Ma-
gnifici & Amplissimi JCtorum
ordinis in celeberrimâ ad Varnum
Academiâ

SUB PRÆSIDIO

Viri Amplissimi, nec non Consultissimi

Dn. HENRICI Rahnem/ J. U. D.
& Professoris, Publici ejusdem Facultatis
p. t. Decani spectabilis, Præceptoris ac
Ornatoris sui æternum colendi

Publicæ ventilationi subiicit

FRIDERICUS CLATTEN
Cellâ Lunæb.

*In auditorio majori XI. Kl. Januar. horis à Sept. ma-
tutinis. Anno 1638.*

ROSTOCHI,

Typis NICOLAI KILLI, Acad: Typogr.

Anno MDXXXIX.

Universitäts
Bibliothek
Rostock

DOTLIBRI

Cum bono Deo.

Arias variorum populorum de dotibus traditiones reperire habemus. Et prudenter in quibusdam Rebus publicis certis dotes sunt circumscrip^ta legibus, ne magnitudine eorum domus exhauiantur; & ut dote modicâ severius matrimonia sua coerceant viri: teste enim Hor. 3. od. 24. Dotata regit virum Conjux. Et dotes dapsiles, secundum Plautum in Aulular. in servitutem viros redigunt. Quin, ut idem loquitur in ead. fab. Dotatæ maestant & malo & damno viros. Hinc apud Venetos quum sibi matrimonio copularit patricius plebejam, dos 2000. aureos non excedit. testibus Bodino ac Scrabone. Apud Gallos olim ut Cesar lib 6. belli Gallic. pag. m. 107. scribit, Viri quantas pecunias ab uxoriibus dotis nomine acceperunt, tantas ex suis bonis æstimatione factâ cum dotib^s communicant: hujns omnis pecuniæ conjunctim ratio habetur: fructusq; servantur, uter eorum vitâ superarit, ad eum pars utriusq; cum fructibus superiorum temporum pervenit. Romani verò licet non ignorarent, amorem honestum solis animis astimandum, & concordiam conjugalem cuicunq; lucre preferendam i. reprehendenda. C. de Inst. & subst. neg. dotibus set affectu contrahi matrimonia i. jubemus ii. infin. pr. C. de repud. Nov. 117. c. 3. tamen de dote ejusq; jure multas leges & sanctiones in sui juris volumina redegerunt. Quarum non postrema sunt i. 19. de rit. nupt. & i. si pater. 7. C. de dot. prom. ubi dicitur omnino paternum esse officium dotem dare pro sua progenie

progenie, atq. l. i. ff. Sol. matrim. hæc exhibet in fin. verba: dota-
tas esse feminas ad sobolem procreandam, replendamq; liberis
civitatem maxime est necessarium. Idem statuit Ius Can.
quando in c. nullum. 30. qv. 5. ex Concilio Arelateni referit: Nul-
lum sine dote fiat coniugium. Inutilem igitur illam legem a-
gnoscimus, quæ obseruare coacti Spartani ex instituto Ly-
curgi: Ille enim virginis sine dote nubere iustit, ut uxores eli-
gerentur non pecunia Iust. lib. 3. & Plutarch. in vita Ly-
curgi. Quo enim modo onera matrimonij maritus ferre po-
test nisi ipsis serviant dotes. Cesset etiam Solonis lex, qui ex
matrimonio cæteras dotes sustulit, tres tantum vestes & que-
dam parvem tanta, aliud præterea nihil nuptam secum impor-
tare jubens, ut tradit Plut. in vita illius. Verum enim vero
qui ducere uxores volunt caveant sedulo; ne quod Juven.
Sat. 3. reprehendit in Romanis: protinus ad censem de mo-
ribus ultima fiat questio. Quod quidem vitium passim adeo
inolevit, ut nihil ferè verius, quam illud Plauti: hic cum fama
facile nubitur, dum dos sit, nullum vitium virtio vertitur.
Nolo autem in amplum de hac re differendi campum me al-
tius immittere, quæcum quod institutum meum id non admit-
tat, tum quod mei non sit muneric. Hoc saltem dico, ma-
terie, de qua prolocutus sum, dotalis cognitio hodiè admodum
utilis & necessaria est, ut ex cotidianâ experientia videre
licet. Pancis igitur thesibus eam includere & publico ex-
mini proponere certum apudime est, Ne autem iusto sim
longior, rem ipsam aggredi fas esse existimo. Summa omnium
rerum Moderatori ac Arbitro humili ac devotamente suppli-
cans, ut meam cymbam, quæ altare linquit, & litus legit, di-
vine clementie favonio gubernare ac dirigere velit.

THESIS I.

DOcis vocabulum latius sumum significat quod nobis præci-
puum vel à Deo, vel natura, vel ab hominibus conceditur. Unde

Lex

Lea, qvum parere jam desisset, & nihilominus Dei clementia sextum ex Jacobo filium peperisset, inquit: Deus me dotavit dote bona Gen. 30. vers. 20. & Ovid. Ornata est dotes exhibit ipsa suas. item dos formæ; oris &c. dicitur. & ita bona animi ac corporis dotes appellare solent latine loquentes.

Sic Icti ferramenta & alias res fundis inservientes dotes prædiorum nominare solent l. 2. §. 1. l. 20. §. 1. & 3. ff. de instr. vel instr. legat.

III.

Jure etiam Canonico dotes Ecclesiarum vel Sacellorum dicuntur c. sicut. Extr. de consecrand. Eccles.

IV.

In stricta autem significatione significat illud, quod à muliere marito datur matrimonii ferendi ergo, Germanice Mitgift/ Brautschak/ Chester/ Heurathsgelt oder Gut.

V.

Hac de dote acturus qvum sim pluribus in subsequentibus paginis, operæ pretium erit definitionem prius tradere, quam ad alia transeam, ut lector statim intelligat in principio quid sit res illa, de qua mihi est sermo.

VI.

Licet verò omnis definitio in jure civili periculosa, & rara sit, ut non subverti queat, ut loquitur Ulpian in l. omnis 202. dc R. 7. & in illa jam posteriori loco proposita significatione variæ passim reperiuntur a Dd. datæ definitiones dotis: tamen sepositis illorum traditionibus, definio eam cum Cujac. lib. 5. obs. c. 4. Quod sit pecunia, quæ ob matrimonium marito uxoris nomine datur.

VII.

Rectius me facere puto quando per vocabulum pecuniaæ defino (pecuniaæ enim significatio generalis est, & non solum numeratam pecuniam: sed omnes res tam solidas quam mobiles & tam corpora quam jura continet l. rei appellatio s. l. pecunia nomine 222. de V. S.) quam si cum Bartolo & aliis, quod sit jus statuerem.

A 3

Nam

IX.

Nam in jure nostro passim dos tradi *l. de divisiones, ff. solut. matrim. numerari l. si pater. 4. ff. eod. dari l. 17. §. f. ff. de reb. autor. iudic. posid.* item vindicari &c. dicitur, quod de juribus seu re incorporali verè prædicari non potest. Ut & dotis actio non juris uxori, set Rei uxoriae actio ab Imperatore dicta est; ut constat *ex t.t.C. de rei uxor. action.*

IX.

Nec est quod aliquis dicat aliud esse dotem, aliud rem in dotem datam, idq; exinde probari posse; quòd res in dotem dati sèpissime in jure nostro dicatur. Dotis enim vocabulum ut in jure nostro plerumq; ipsam rem *l. si pater 4. ff. solut. matr. & l. 24. ff. de jur. dot.* sic quando rei qualitatem *l. 46. in pr. l. 4. ff. de jure dot.* aliquando etiam titulum & caussam transferendi denotat *t.t. ff. & C. pro dote §. per traditionem 40. in fin. Inst. de rerum divis.*

X-

sq. Dividitur in profectitiam & adventitiam Ulp. in frag. tit. 6. §. l. 1. 4. C. de collat. l. un. §. 1. in med. C. de rei uxor. atq.

XI.

Profectitia dicitur quæ à patre de bonis vel facto ejus proficitur *l. profectitia s. ff. de jure dot.*

XII.

Sive filia adhuc sit in sarcis parentis constituta, sive non. Si quidem dotem pro filiâ emancipata datam profectitiam nihilominus dotem esse nemini dubium est: quia non jus potestatis, sed parentis nomen dotem profectitiam facit, *ut Ulp. in l. profectitia s. §. si pater II. ff. de jur. dot.* loquitur.

XIII.

Nec interest, an parentis ipse dederit dotem, an alias ejus nomine. Sive igitur parentis dedit dotem, sive procurator ejus, sive jussit alium dare, sive quum quis dedisset negotium ejus gerens, parentis rationum habuerit, profectitia dos est d. *l. profectitia, s. §. 1.*

XIV.

Unde sequitur, si curator furiosi, vel prodigi, vel cuiusvis alterius dotem dederit, similiter dotem profectitiam esse *l. profectitia s. §. 3.*

Ita

XV.

Ita & illa quæ à prætore ex bonis patris vel ab hostibus capta, vel à latronibus oppressi filia in dotem datur, profectitia rectè dicatur d. l. §. 4.

XVI.

Constituere autem dotem tenetur patens filia in potestate suā existentii l. 19. ff. de rit. nupt. ut si ei eam dare non vult cogiā magistratu possit. Paternum enim officium est dotem pro suā progenie dare. l. 7. vers. neg. enim C. de dot. promiss.

XVII.

Adeo ut si filius familias mutuām acceperit pecuniam, ut eam pro sorore suā in dotem daret, pater de in rem verso actione teneatur l. 17. ad Sct. Macedon.

XVIII.

Quoniam autem interdum filia locuples esse potest, disputant de eo Dd. an etiam parens illam dotare debeat. Affirmativam multi amplectuntur, ut Menoch. Gaius. & alij. Nos vero negativam cum Duar. Conan. & Mich. Craffo. defendimus.

XIX.

Quid autem juris in filia emancipata paupere? Quidam statuunt quod pater eam teneatur dotare. Sed an id stare possit alde dubito: pietati quidem concedo convenire, pauperem filiam etiam à patre emancipatam dotari; præsertim si locuples sit, idq; commode facere habeat. Sed patrem cogi legum autoritate non video. Non enim omne id, quod quis pietatis ergo facere debet, idem præcisè facere cogitur. Multa siquidem & si honeste præstentur, tamen ex liberalitate non ex obligatione descendunt l. 12. §. 3. ff. de adm. & pecc. tut. l. 34. ff. de neg. gest. l. ult. C. de dot. prom. l. 14. C. de his qui accus. non posse. Sic inter se opponuntur negotii gestio, quæ obligationem parit; & pietas, affectio ac misericordia quæ obligationem non admittunt in l. 14. §. 7. ff. de rel. & sumpt. fun.

XX.

In dubium etiam vocatur, num pater dotare teneatur eam filiam, quæ debito modo consensum patris requisivit; ille autem noluit consentire, sed semper negotium protraxit, & filia interit nupta est cum viro honesto & digno? Nos affirmativam ut humaniorem

niorem approbamus cum Andr. Gail lib. 2. obs. 95. n. 10. & Zaf. in §.
faerat 29. n. 33. Inst. de actione.

XXI.

Quæritur de filia naturali ex concubinâ? Et hanc dôtari posse
affirmo: sed quod pater cogendus sit dotare, id leges non dicunt, in
Nov. enim 89. c. 12. patri datur potestas, ut possit liberis naturalibus
ex concubinâ suscepis certam quantitatem donare vel ultimâ vo-
luntate relinquere: sed hæc facultas quum ipsi libera sit relata, sequi-
tur eum cogi non posse ut portione aliquâ bonorum donet, aut
dotet filiam naturalem.

XXII.

Solent quoq; quæritere de spuria, an & illi dos danda sit à pa-
tre? Ego supervacaneam illam quæstionem arbitror, si verbum spurii
specifice sumatur de eo, qui vulgo conceptus est, nec patrem habere
intelligitur, quoniam is incertus sit §. 12. Inst. de Nupt. Quod si spuriam
filiam indistinctè intelligere quis velit, cum Palæot. de spur. c. 49. &
50. Cavar. part. 2. de matr. §. 6. n. 15. & aliis, eam, quæ extra matrimo-
nium nata est, recurrendum erit ad decisionem præcedentis quæ-
stionis.

XXIII.

Filia etiam quæ ex complexibus aut nefariis, aut incestis, aut
damnatis processit, nullo modo dotanda est, quum nec naturalis sit
filia nominanda Nov. 89. c. ult.

XXIV.

Pater orthodoxus nullâ necessitate adstringitur filiae suæ, quæ
facta est hæretica, dotem dare l. cognavimus 19. C. de hæreticis.

XXV.

Filiam deniq; quæ turpiter & cum flagitiosa fœditate vitam
egit, & jam mutatis moribus honestè nubere cupit, an pater dota-
re debeat, quæstionis est? Ego ut affirmem humanius arbitror: licet
poenitentia modus, turpitudinis qualitas, & exinde nota patri & fa-
milia illata merito trahantur in considerationem.

XXVI.

Solent quidem sine distinctione disputare an dotanda sit filia
turpiter vivens: & pro negativa hujus controversiæ allegatur l. 19; C.
de inoff. test. Nov. 115. c. 3. §. II. Verum hæc controversia inanis est
& nul-

& nulla: quia turpiter vivens quā talis non cogitat de nubendo: &
in textibus citatis non de danda dote, sed de exheredando quæritur.

XXVII.

Licet etiam pater tempore sponsaliorum vel nuptiarum non
fecerit mentionem dotis: nihilominus tamen tenetur filiæ dotem
constituere secundum personarum conditionem, & patrimonij sui
quantitatem; propterea quòd pater cogitat ad duo: ut 1. condi-
tionem nubendi quærat, 2. ut dotem constituat. *l. capite. 19. ff. de rit.
nupt.*

XXIX.

Jam adventitia dos erit describenda: Ea est, quæ non à patre,
sed à quovis alio, sive sit propriè extraneus, sive propinquus, qui &
hic dicitur extraneus, detur. *Ulp. infragm. tit. 6. §. 1.*

XXIX.

Circa propinquos hoc loco quæritur: An mater debeat filiæ
dotem dare sicut pater? Scire debemus regulariter pro filiâ dotem
dare eam non teneri, nisi ex magnâ & probabili causa, vel lege specia-
liter expressâ, adeò ut ne pater ex bonis maternis in vitâ matre
nullam dotem constituere possit. *l. neg. mater. 14. C. de jur. dot.*

XXX.

Magnam autem ac probabilem causam communiter statuunt,
si pater sit inops, & filia sine dote nubere hædū valeat.

XXXI.

Causa lege specialiter expressa existimatur, si mater sit hæreti-
ca. Hæc enim *l. 19. §. 1. C. de heret.*, obligata est filiæ orthodoxæ & ca-
tholicæ fidei constituere dotem. Sed hoc correctum videtur per
l. Gazaros. C. de heret. & c. vergentis. Extr. de heretic. quibus consti-
tutionibus omnium hæreticorum bona indistinctè confiscantur.
Posset tamen probabiliter defendi, quòd ex bonis confiscatis aliquid
pro dote liberorum decidi debeat: quemadmodum olim ex bonis
damnatorum portiones liberis relinquebantur, *l. 7. §. 2. de bon.
damnat.*

XXXII.

Est & Dd communis sententia quòd frater locuples sorori
sue consanguineæ pauperi de jure civili dote succurrere debeat,
quod quidem nullâ lege expressè confirmatur: attamen probatur

B

per

pér l. 12. §. 2. in fin. ff. de adm. tut. ubi soror consanguinea oppositus
uterinae, quam non posse dotare tutorem ibi dicitur, quia id sit libe-
ralitatis: atque adeo à contrario sensu consanguineæ dotem dare
non libertatis simplicis, sed simul necessitatis est.

XXIII.

Avis paternus non maternus etiam neptem dotare tenetur. b.
6. ff. de collat. l. cognovimus 19. §. f. C. de hæret.

XXIV.

Quoniam ejus est dotem dare, in cuius libri sunt potestate. l. 19.
ff. de ritu nupt. Est autem neptis ex filio in potestate avi, §. ult. In β.
de patri potest. Et hinc simpliciter avi paterhi dotantis mentio fit
En l. 33. de patr. l. 79. b.t.

XXV.

Quæ de matre locuti sumus, ea & de avo materno intelligen-
da esse affirmamus, arg. l. Cajus Sejus 45. ff. solut. matt.

XXVI.

Sunt, qui & matrem egenam à filio divite dotandam esse asse-
rent. Nos autem negativam tanquam veriorem agnoscimus per
l. tutor. 13. §. 2. ff. de adm. Opere. tutor. l. 1. §. 4. Op. s. de tut. & ra-
tion. diffr.

XXVII.

Referunt huc quidam dotem, quam tutor pupillæ & curator
minori constituant, sed male: quia dum de bonis adulstæ dotem pro-
mittunt, ngradum præstant ministerium, adeoque ipsa puella dotem
dare intelligitur. Et huiusdotem pro aliis date dicuntur, qui de suo pe-
cuniam expónunt.

XXIX.

Nullo obstante jure possunt etiam extranei, si modo velint,
dotem pueræ dare, b. ult. C. ad Sct. Vellejan. Sive
Sufficiat dixisse haec tenus de personis, quæ dotem dare vel po-
sunt, vel tenentur; sequitur tractatio de rebus, quæ in dotem dan-
tut.

XXX.

Dantur in dotem omnes res, quæ in commercio sunt, sive sint
immobiles, v. g. prædia tam urbana, quam rustica, l. dotale. 13. de-
fund. dot. l. 1. §. 7. vers. exact. 10. C. de rei uxori. ad. l. 1. in libro boni
Sive

XXXXI.

Sive mobiles & se moventes, ut & cæ quæ pondere numero & mensurâ constant, l. in rebus. 30. C. de jur. dot.

XXXXII.

Sive sint corporales sive incorporales, ut usufructus l. 7. §. 2. l.
78. ff. b. t. inquit intelligit sibi sicut in aliis iure

XXXIII.

Præterea in dotem dantur tam propriæ res, quam alienæ, *l. jure*
g. f. l. ff. l. 13. C. b. t.

XXXXIV.

Dantur tam aestimatæ, quam inæstimatæ, i. plerumq; 10. in
pr. & §. 1. 4. s. 6. & seqq. U. b. t.

XXXV.

Quaritur, an res, pecuniâ dotali comparatae, sint dotales? Respondeo, videri hujusmodi res dotales l. 54. b. t. adeò ut in subsidium uxori utilis vindicatio earum concedatur: cæteroquin dotales res non efficiuntur l. f. ff. sol. matrim. l. 12. ibid. s. i. richard. C. h. t. Cuj. s. ob. 29.

VVVVVVI

XXXVII.

Quæstio satis exagitata hic occurrit, an feudum sine Domini consensu in dotem dari possit? Regulariter, respondemus, quæstionem illam esse negandam ex textu in §. 1. donare, 2. Feud. Qualiter olim pot. feud. alien. & in t. de prohib. feud. al. per Frideric. vel quia dotis datio est quædam alienatio, vel quia propter impensas necessarias jus aliquod in eo maritus sibi vindicare posset, Myns. 4. obs. 86. Zaf. de feud. tit. de feud. alien. n. 7. & 8. Secus est in feudo feminæ proprio. Hoc in dotem dare non prohibetur. 2. Fend. 13. & 17. vers. Hac marito. Wurm. præt. obs. t. de feud. obs. 19. Zaf. & Myns. dict. locis.

XXXXVII

XXXVII.
De jure Saxonico feminæ, si non possunt elocari ex bonis hereditatiis, tum ex bonis feudalibus, non tantum à fratribus, sed & aliis feudi successoribus, judicis superioris arbitrio & cognitione dotentur Landrecht sub rubrica Von theilung der Brüder und Misgriff der Schwestern auf dem Lehnen.

III.

Porro dotis datio est vel definita vel indefinita. Definita
est quum certa species vel quantitas datur.

IL.

Indefinita dotis constitutio est, quando non demonstratur
certa species vel quantitas dotis, sed dos simpliciter promittitur, l. 69.
§. 4. h. t.

L.

Hic notandum, quod ipsa mulier omnia sua bona possit in do-
tem dare, l. 72. ff. de jur. dot. l. 4 eod. C. Gall. 2. obs. 82.

LI.

Sed queritur an dote non constituta bona uxoris omnia, si ma-
ritus ea tacente & paciente muliere possideat, iisq; utatur, censean-
tur dotalia, an paraphernalia? Ego posterius approbo cum Menoch.
g. præsumt. 8. Gall. 2. obs. 82.

LI.

At quid dicendum est de bonis quæ uxor sine dotis denomina-
tione tradit marito: anne illa in dotem dedisse vel potius para-
phernalium loco voluisse præsumi debet? Respondeo, & hæc bona
ob ingens præjudicium uxor in dubio hoc casu paraphernalia
bona merito censerit.

L III.

Mulier ad secunda vota transiens & liberos ex priori matri-
monio habens, non omnia sua bona marito in dotem constituere,
sed tantum saltem ad illum transferre potest, quantum quisq; libe-
rorum accepit. l. 6. C. de sec. nup.

L IV.

Et si forsitan inter illos inæqualitas testamento facta sit, tunc ha-
beat maritus secundus æqualem cum illo filio vel filia, cui minima-
pars relicta est, portionem. d. l. hac editali 6. C. de secund. nupt.

LV.

Quid si primo matito, cum certam dotem mulier dederat, de-
functo, uxor alii nubat dote nullâ expressè constitutâ, an non in se-
cundo matrimonio prioris dos tacite iterata videtur? Ita videtur.
Gall. 2. ob serv. 82. n. 7. Mihi negativa placet, tum quod mulier libe-
rum

rum arbitrium habeat, plus vel minus in dotem constituendi, tum
quod conditio & qualitas mariti exigat fortè pingviorem dotem.

L VI.

Ad constitutionem dotis ut veniamus, scire debemus quod dos
constituatur (constituere hoc loco ambiguum est & quandoq; pro-
missionem vel alium modum ex quo nascitur actio; aliquando i-
psam actualiē traditionem designat) vel inter vivos vel in ultima
voluntate.

L VII.

Inter vivos constituitur dos variis modis, v. g. traditione quæ
vel vera est, cuius exempla in l. 10. C. de pac̄t. l. 46 ff. de jur. dot. vel si-
cita, qualis est patientia, l. i. pr. de Usufr. l. i. §. fin ff. de serv. rustic. præd.

L VIII.

Item stipulatione, l. 20. l. 27. l. 63. ff. t. b. quæ stipulatio, quamvis
nō solemnitatem semper interveniat, fingeatur tamen hodie semper inter-
venisse, l. un. C. derei ux. act. item pacto legitimo. l. 6. C. de dot. prom.
cuius tamen legis nulla amplius utilitas & necessitas est, postquam
per l. unic. C. de rei uxor. act. actio ex stipulatu simpliciter intro-
ducta est.

L IX.

Acceptatione quoq; dos constituitur, qvum debitori marito
acceptum feratur, dotis constituendæ causa. l. promittendo. 41. §. 2.
ff. b. t. Hic modus constituendæ dotis alias fieri dicitur remissione
debiti. Nec minus per delegationem dos constitui potest, l. 56. iu. pr.
de jur. dot.

L X.

Ultima quoq; voluntate dos constituitur, ut in casu l. 48. §. 1. ff.
de jur. dot. l. 71. §. 3. de cond. & demonst.

L XI.

Sic quando parens mortis suæ causâ dotem promiserit, valet
promissio l. 76. d. l.

L XII.

Finis dotis est, ut sublevetur maritus in oneribus matrimonii
preferendis l. 56. §. 1. ff. & l. 20. C. b. t.

L XIII.

Ut autem sciamus quā actione maritus dotem constitutam &
nondum traditam persequi possit, sciendum est, qum stipulanti
promissa est, quod ex stipulatu competat actio.

B 3

Et

LXIV.

Est etiam marito hypothecaria actio, quâ jure pignoris persequitur bonorum possessionem ejus qui dotem promisit l. i. § 1. vers. nihil enim prohibet. I. C. de rei uxori. action.

LXV.

Dos autem promissa tunc tandem rectè dos dicitur, petiq; aetione potest, si nuptiæ fuerint subsecutæ: & licet nuptiæ sine dote rectè valeant, tamen dos absq; eis esse nequit l. 3. ff. l. 76. inf. h. t.

LXVI.

Est & controversia inter Dd. an ob dotem promissam & nondum præstitam uxorem repudiare & domo ejicere possit maritus? respondemus quod non, cum Wesemb. hic n. 6. in Parat. moti partim textu in l. ult. pr. & §. 1. C. de repud. partim ratione: quia maritus, si promissis non satisfiat, actionibus legitimis experiri debet.

LXVII.

Neque diversum suadet aut exigit l. ult. C. ad Sct. yell. cuius sententia non alia est; quam quod ob fidem non servatam rixis, & dissidiis, atque inde repudio causa præberi possit: quod & cap. per vestras 7. in fin. Extr. de donat. int. vir & uxori. confirmatur.

LXIX.

Pertinet ad effectum dotis datæ, quod fructus ejus ad maritum, qvn̄ subeat onera matrimonij, pertineant, l. dotis 7. l. 10. §. 3. l. 32. l. 47. de jur. dot.

LXXI.

Quæri solet, an maritus ultra vires dotis in uxorem impende-re teneatur. Id quod affirmandum ex Jur. div. Gen. 2. v. 23. & seq. Ephes. 5. vers. 28. & seq. & humano arg. l. 13. C. denegot. gest.

LXX.

Fructus ante nuptias percepti augent dotem, vel in dotem convertuntur nisi aliud actum fuerit, l. 7. §. 1. l. 47. ff. b. t. l. 6. in fin. ff. solut. matr.

LXXI.

Post nuptias vero contractas à muliere vel alijs perceptos, etiam

etiam vir soluto Matrimonio repetete potest, l. si fructus s. C. de doni
int. vir. & uxor. l. 2. C. de pact. convent.

LXXII.

Rebus aestimatis in dotem datis omnis accessio & causa ad maritum pertinet l. 10. C. b. in aestimatis vero in dotem datis ea tantum ad virum pertinent, quae in fructu sunt: quibus annumerantur foetus pecorum, l. 10. §. 3. b. t. l. un. §. 9. C. de rei uxori. act.

LXXIII.

Non autem accessiones praediorum dotalium, d. l. 10. §. 1. ff. b. non sibi servorum dotalium, d. l. §. 2. & l. quum post. 69. §. ult. ff. b. non ususfructus accedens nudae proprietati l. 4. ff. b. non ea, quae servi acquirunt aliunde, quam ex remariti, d. l. 1. §. 9. C. d. rei uxori. act.

LXXIV.

Si mancipia in dotem aestimata maritus accepit, & pactum conventum factum est, ut restituatur eodem pretio, manet partus eorum apud maritum, l. si mancipia, 18. ff. b. l. 66. §. 3. ff. sel. matr.

LXXV.

Præter haec de effectu & natura dotis est, quod rerum aestimatamarum in dotem datarum periculum ad virum, qui hic quasi emtor est, l. un. §. 9. in f. C. de rei uxori. act. l. 10. §. 4. in fin. b. t. spectat, ita ut & usu mulieris deteriores fiant periculo viri, l. 10. l. 18. ff. b. d. l. 1. §. 9. in f. C. de rei uxori. act. v. g. si vestem in dotem dederit aestimatam, eamque utendo attriverit, nihilominus maritus aestimationem ejus præstat, l. 10. pr. b. t.

LXXVI.

Simili modo rerum in dotem datorum, quae pondere, numero, mensurave constant, periculum ad virum pertinet, l. res in dotem. 42. ff. b.

LXXVII.

Si tamen res aestimatæ in dotem datæ ante nuptias perierint, mulieris periculum, seu damnum est, d. l. 10. §. 5. b. t.

LXXIX.

Idem obtinet, si eam moram faciente in traditione res illæ in rerum natura esse desierint, l. 14. ff. b. s.

Rerum

LXXIX.

Rerum inestimatarum iu dotem datarum periculum non viri,
sed mulieris est, l. plerumq; 10. pr. & s. 1. ff. b.

LXXX.

Est & illud de dotis natura, quod maritus in rebus inestima-
tis dolum & levem culpam praestat. l. contractus 23. d. R. J. l. in rebus
17. ff. b. l. etiam filios. 18. §. 1. l. si filis fam. 25. §. 1. l. pen. & ult ff. folius.
matrim.

LXXXI.

Accerrima hic occurrit illa Interpretum contentio, an maritus
rerum dotalium sit dominus, in qua variae variorum repe-
riuntur opiniones. Nobis placet affirmativa ex eo quod rei dotalis
habet vindicationem l. 9. C. de rei vindic. quod res in dotem data ma-
riti esse, in l. 7. §. 3. b. t. & ejus dominium marito queri dicitur. l. 13.
§. 2. de fund. dotal. l. 23. C. b. t.

LXXXII.

Immo non tantum dotis datione mutari dominium perhibe-
tur, l. 47. §. ult. ff. de pecul. sed etiam ibidem cum modis & caussis
aliis, ex quibus dominium transfertur, titulus dotis conjungitur.
junct. l. 3 §. 1. de publ in rem act. §. per traditionem 40. Inst. de rer. divis.
Est tamen dominium hoc, ut constat, plerumq; revocabile.

LXXXIII.

Quamvis vero dotis dominum dicamus maritum, non tamen
concedimus, quod indistincte res dotales possit distrahere: immo
biles quippe res, ut fundum dotis loco datu distrahere nequit. l. un. §.
7. & 15. ibid. Gl. C. de rei uxori. act. pr. Inst. quibus alien nisi necessitas
urgeat alienationem l. 78. §. 4 ff. b. t. vel nisi mulier semel atq; iterum
post biennium secundum speciem intercessionum consentiat, Nov.
61. ibid. Cujac. Idem tract. 8. ad Afric. ad l. 9. ff. de fund. dor.

LXXXIV.

Neque adhuc repetitus vel bis vel saepius ille consensus quic-
quam operatur d. Nov. c. 3. nisi in casu ubi maritus possideat quo
satisfacere possit uxori pro re alienata.

LXXXV.

Nunc de repetitione dotis quædam subiaceamus: ubi in consi-
derationem veniunt primo tempus dotis, quando scilicet ea repeti-
tur, secundo personæ quæ repetunt, 3. quæ actione id fieri possit.

Et

LXXXVI.

Et animadytendum est, quod dos vel soluto matrimonio, vel etiam interdum constante eo repetatur,

LXXXVII.

Constituto adhuc matrimonio dos repeti potest, quando maritus ad inopiam deducitur, l. si constante, 24 ff. sol. matr. l. ubi. 29. C. de jur. dot. Gail. lib. 2. obs. 84.

LXXXIX.

Veruntamen hoc in casu mulier nullam habet potestatem, res petitas, marito vivente, & matrimonio inter eos consistente alienandi; sed earum fructibus ad tam sui quam mariti sustentationem filiorumq; si qui ipsi sunt, abutatur, d. l. ubi 30. C. de jur. dot.

LXXXIX.

Set anne jus istud, de quo in th. 87. jam dictum, tribuendum quoq; mulieri, quæ scienter viro nupsit obserato? Variæ ac diversæ de eo passim apud Dd. opiniones reperimus; quidam negativam, quidam affirmativam defendunt. Ego verò existimo negativam in puncto juris yeriorem, si mulier ante matrimonium plenè cognoverit, & exploratam habuerit viri conditio nem, videlicet eum plenè esse obseratum & ad angustias patrimonij redactum; quia nemo videtur fraudare eos, qui sciunt & confessiunt, l. 145. de R. J. neq; volenti sit injuria aut dolus, c. scientie 27. de R. J. in 610. l. 34. C. de transact. Facilitati igitur suæ expensum ferre debet mulier, quæ sciens volensq; ejusmodi viro nupsit, arg. l. 3. in fin. ut in poss. leg. Gail. lib. 2. obs. 84.

XC.

Vicina est huic illa ejusdem argumenti quæstio: an mari tus ex causa inopiae restitutam dotem supervenientibus divitiis, repeterere possit? Nos partem affirmativam, tanquam æquiorem, & concordia conjugali magis consentaneam sequimur, Gail. lib. 2. obs. 85. & Ritterb. in Nov. par. s. c. s. n. 4.

C

Constan-

XCI.

Constante matrimonio dos etiam quandoq; rectè solvitur uxori, necessitate urgente: videlicet quando liberis ex alio viro egentibus, aut fratribus, aut parentibus consulere, vel eos ab hostibus redimere debet, l. quamvis. 20. ff. solut. matr. l. 73. de jur. dot. Alium casum, ubi constante matrimonio rectè recipit dotem vid. in l. 31. pr. solut. matr. quando nimurum maritus in metallum damnatur, per quam poenam matrimonium non solvit, Nov. 22. c. 8.

XCII.

Matrimonio soluto morte mulieris, nisi in contrarium stipulatio intercessit, vel pactum, l. 6. C. de patr. i. conv. dos à patre profecta ad patrem revertitur, l. 6. b. t. l. 4. C. solut. matr. junct. Ulp. in fr. t. 6. §. 2. non tantum si uxor filia familiæ fuit, sed etiam si fuit emancipata, l. 10. in princ. ff. sol. matr. Ant. Fab. 13. conj. i. ubi cum Bach. eum intelligit unicum casum, in quo ait, l. 71. de Evit. regredi dotem ad patrem.

XCIII.

Profectitia dos mortuo patre, qui dedit illam, superscite filia & genero, remanet apud maritum: quia desit esse profectitia morte patris, qui fuit autor dotis, Ulp. in frag. 4. t. de dot. 6. §. 2. l. quum patrem. C. de jur. dot. Rittersh. in Nov. pars. 1. c. 4. in fin.

XCIV.

Verum an dos profectitia redire debeat ad patrem superstitibus liberis, difficultis est indaginis. Sit ut sit, calculum ego meum addo illis, qui negativam jure nostro veriorem existimant, inter quos sunt Ant. Fab. 13. Conj. i. Cujac. tract. 6. ad. African. ad t. ult. ff. rem rat. baber. ubi tamen de juer novo hanc opinionem veram esse ait. Licet Treut. ex Gvid. Pap. affirmativam per totum orbem terrarum servari dicat hic th. 9. lit. C.

XCV.

Dos adventitia de jure veteri marito supersiti semper (id est, sive extent liberi ex eo marito, sive non, Rittersh. in Nov. pars. 1. c. 4. n. 11.) relinquitur, si is qui dedit, ut sibi dos redderetur, non sit stipulatus: hoc autem factò, ipse qui dedit dotem, repetit eam. l. 22. ff. de rel. & sumpt. fun. l. 20. ff. de cond. instit. Ulp. in frag. t. 6. §.

t. 6. §. 2. vers. adventitia. Hujus generis dos dicuntur receptitia. *repud.*
Ulp. d. loc. & in l. 31. §. 2 de mort. caus. donat.

XCVI.

Jure novo contrario modo se res habere videtur, nempe ut si nihil aliud sit actum, dos adventitia penes maritum non remaneat; sed actio ex stipulatione sive expressa sive tacita, quam in casum divorții, sive mortis mariti, uxori Justin dedit, in heredes defunctæ uxoris transmittatur, *l. un. §. illo procul. 6. C. de rei uxor.*
att.

XCVII.

Quod & obtinet si ipsa mulier dotem dederit, pactaque; sic eam sibi restituitum enim heredes mulieris potestatem repetendi ipsam habent, *l. un. §. illo procul. 6. C. de rei uxor. att. l. si muliers. C. de jur. dot. nisi actum sit, ut maritus dotem lucretur, l. si socrus tua. 18. C. de jur. dot. d l. un. §. 6. de rei uxor. att.*

XCIX.

Soluto matrimonio vel morte mariti, vel divorcio, parentis uxoris ipsa consentiente & profectitiam & adventitiam dotem, si filiasam, sit mulier, repetit vel ab ipso marito, vel heredibus ejus *l. paterfam. 14. in pr. ad L. Falc. l. Titia. 34. §. qui invita. s. de leg. 2. l. Soluto. §. 3. l. non solum. 3. l. si quum dotem. §. eo autem. s. ff. l. 2. & 7. C. solut. matri. jung. Cujac. tract. octav. ad Africanum in l. 34. ff. sol. matrim.*

XCI.

Emancipata vero seu materfam. sola repetit tam profectitiam dorem, *l. 22. §. 5. solut. matr. l. 71 de Ercit. junge th. 92. nisi idcirco divertisset, ut maritum lucro dotis afficeret, & patrem fraudaret, l. s. de div. & repud. vel contraria si vir illi repudium mississet ob id, ut mortuam eam dotem potius heredibus ejus, quam patri redderet, l. 59. solut. matr. quam adventitiam, Cujac. de loc.*